Obi. II. — Animal brutum nequit percipere suas sensationes, nisi reflectendo supra seipsum. Atqui reflexio soli intelligenti competit.

R. — *Dist. mai.* Animal brutum nequit percipere suas sensationes nisi reflectendo supra seipsum reflexione improprie dicta, seu incompleta, qua una facultas percipit actum alterius facultatis insitae eodem subiecto, *conc.*; nisi reflectendo supra seipsum reflexione proprie dicta, seu completa, qua una eademque facultas redit supra seipsam ac suum proprium actum percipit, *nego*. — *Contrad. min.* Soli intelligenti competit reflexio improprie dicta, seu incompleta, *nego.*; proprie

simil maniera la immaginativa non accerterà il posto dov'è la sensazione, se non può bene rappresentarsi le parti organiche che la circondano. È ben vero che, eccettuati certi saggi che se ne fanno per prova dai fisiologi, mettendo in opera sensazioni leggerissime ed esigendo una determinazione assai sottile, la naturale esperienza c'impraticisce ben presto del sito relativo delle parti sensitive esterne, quanto basta per gli usi ordinarii della vita. Ma non così accade per rispetto alle parti interne, dove il più delle volte neppur sappiamo precisamente indicare qual viscere ci dolga, o qual sua porzione » (SALIS SEEWIS, *Della conoscenza sensit.*, n. 524-9).

(1) Hominum dixi, nam, quaemadmodum in anthropologia ostendetur, vis intellectiva humana, etsi non habeat dependentiam *subiectivam* a cerebro, habet tamen ab ipso dependentiam *obiectivam*, quatenus semper indiget repraesentationibus phantasticis ut res intelligat, atque semel intellectas iterum intelligat.

dicta seu completa, *conc.*, nam reflexio huiusmodi (sicut ostenditur in anthropologia) requirit facultatem apprehensivam spiritualem, quae in brutis minime invenitur.

Obi. III. — Si bruta apprehendunt res utiles vel noxias, profecto intelligunt; proprium est enim intellectus apprehendere utilitatem aliasque rerum qualitates effugientes sensus externos.

R. — Quum, ex usu communi, dicimus bruta apprehendere res utiles vel noxias, etc., non nobis in animo est afirmandi bruta *formaliter, explicitè* apprehendere qualitates utilitatis vel detrimenti, atque ideo habere conceptus earum; sed solum significare volumus bruta qualitates illas apprehendere *materialiter, implicite*, ita nempe, ut sola apprehensio, vel phantastica, quarundam rerum materialium instinctive determinet in ipsis brutis passiones quasdam moventes ea ad conservationem individui vel speciei, vel ad alios fines ab Auctore naturae intentos.